
ОРГАН ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА КПСС И ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГАЗЕТА ОСНОВАНА 
В ИЮНЕ 1931 ГОДА

Ѣ  33 
(1 3 8 2 3 ) ^ С У Б Б О Т А . 17 Ф Е В Р А Л Я  1990 Г О Д А Выходит пять раз в неделю. ЦЕНА 

3 КОП.

*Поступок I КОСТЕ КОЛЯСКА НУЖНЕЕ
Костя Хирев — по натуре человек неунывающий, по- 

этому на любом фото он выглядит оптимистом. А это 
нелегко в положении девятиклассника школы № 32 —• 
ведь в раннем детстве он не беэ посредничества нашей 
славной медицины стал инвалидом.

Знали об этом и в горсобесе. Поэтому, когда в отдел 
пришел бывший «афганец» И. Иванов и попросил пере
дать пришедшую ему как инвалиду войны, но ненуж 
ную сейчас коляску ребенку-инвалиду, решили одно
значно: отдать Косте Хиреву. А Иван Иванов, в 
прошлом разведчик-десантник, был ранен в 1986 году

в ногу в провинции Северный Кундуз Отлежал в гос
питале, подлечился — и чувствует себя сейчас не
плохо, работает водителем в автоколонне № 7. Им
портную коляску, даж е с выгравированной пластиной, 
прислало воину командование южной группы войск.

Но «афганец» задал вопрос: кому она сейчас нуж 
нее? Бывает, что даж е один вопрос — это уж е посту
пок!

На снимке: Костя Хнрев со своей собакой Тошкой.
Фото В. ЗОТОВА.

* Взгляд '

ПЕРСОНАЛЬНОЕ
Д Е Л О

Н азревало, очевидно, 
не одним днем. И не 
одним месяцем. Долго 
нарывало. Долго мы в 
кулуарах, бросая осто
рожные взгляды, гово
рили о негативе в на
шем большом доме — 
городской партийной ор
ганизации. В прошлую 
субботу прорвало.

Не думаю, что из Р а 
пацевича надо делать 
фигуру одиозную. Он 
лишь частичка нас са 
мих — той системы, ко
то р ая  и сейчас всеми 
корнями за традиции 
прошлого, за единона
чалие и круговую пору
ку.

Вспоминаю начало 
своей давней аппаратной 
службы. Меня настав
ляли: «Ты —- заведую 
щий отделом, инструкто
ров держи на расстоя- ' 
нии. К секретарям ува
жительно и не дай бог 
перечить. С замам ипред- 
рика можно и снисходи
тельно...» Все и вся рег
ламентирование. Но вот 
кто-то. з бчерёІн8П"Р?3; 
соверш ал проступок. И 
тогда моментально сра
батывало: «Н адо спа
сать». Н еважно, кто он 
— инстрѵктор или сек
ретарь. Д урак или ум
ный. И спасали. А ред
ким правдолюбам, доб
равшимся все-таки до 
обкома или Ц К, предла
гали какого-нибудь
«стрелочника».

Не показалось ли 
всем, кто присутствовал 
на внеочередном заседа
нии бюро горкома пар
тии, рассматривавшем 
персональное дело ком
муниста, что все мы 
только и делали, что ис
кали пресловутого «стре
лочника». Что готовы 
были отдать одного, 
двух «стрелочников» на 
заклание ради спасения 
самой системы? Не бы
ло ведь ни политической 
оценки существующего 
подбора кадров для ра
боты в аппарате, о  чем 
так горячо высказыва
лись сами аппаратчики 
на партийном собрании.

Постановление партийного собрания коммунистов ЗКМК
ству городской партийной 
организации». Подготовку 
пленума поручить секрета
рям первичных партийных 
организаций города.

О необходимости рас
смотрения я первичных 
партийных организациях 
вопроса о созыве город
ской партийной конферен
ции до выборов в Советы 
народных депутатов.

Заслушав и обсудив 
информацию секретаря 
партийной организации 
завода и коммунистов 
присутствовавши* на со 
брэнии секретарей пар 
тийных первичных оргэ 
имзаций города 10 фев 
раля, партийное собра
ние отмечает:

В руководстве городской 
партийной организации сло
жилась критическая ситуа
ция, выразившаяся в укры
вательстве секретарем гор 
кома партии и некоторыми 
членами горкома факта до 
ставки в горотдел милиции 
в оскорбляющем человеке 
ское достоинство и общ е

ственную нравственность 
виде будущего председате
ля перткомиссим горкома 
КПСС.

Зная факт доставки в 
горотдел милиции А. М. 
Рапацевича, коммунисты 
П. П. Жолобов и В. Г. 
Иванов при непосредствен 
ном участии секретаря гор 
кома КПСС В, Я. Оеновинз 
пошли на компромисс с 
партийной совестью и сде
лали все, чтобы этот факт 
не был достоянием глас
ности.

После всех этих событий, 
происшедших 3 декабря,

пленум горкома КПСС 
утверждает коммуниста 
А, М, Рапацевича предсе
дателем партийной комис
сии горкома, вверяя ему 
разбор персональных дел 
коммунистов и контроль за 
чистотой рядов КПСС.

Коммунисты возмущены 
существующей системой из
бирательности наказаний, 
выгораживания аппаратом 
своих номенклатурных ра
ботников, беспринципно
стью и абсолютной круго
вой порукой руководства 
города.

Коммунисты считают, что

дайный пример характерен 
и характеризует расслое
ние в партии, кризис аппа
рата управления, который 
отражается на рядовых 
коммунистах, порождая у 
них неверие к руководству, 
снижение политической ак 
тивности и массовый выход 
из партии.

Собрание постановляет:
Обратиться к коммуни

стам всех первичных парт
организаций города с при
зывом о срочном созыве 
расширенного открытого 
пленуме ГК КПСС с повест
кой «О доверни к руковрд-

ни принципиальности. 
Майор милиции В. Г. 
Иванов рассказал ровно 
столько, сколько ему, 
вероятно, отмерили свы
ше. И все. Цепочка 
рвется. А в «стрелочни
ках» вполне могут ока
заться честные люди — 
Бобылев, Колодюк... Ве
роятно, за то, что выта
щили нелицеприятный 
факт на свет.

Д а, бюро исключило 
Рапацевича из партии. 
Д а. секретарю горкома 
В. Я. Основину объяв
лен выговор. С форму
лировкой «за непринятие 
мер по информирова
нию...», Напрасное, выхо
дит, наказание. Ведь Ос
новин. как показали со
бытия, не знал о самом 
факте. Значит, информи
ровать ему было не о 
чем. Есть о чем заду
маться?

Гораздо шире смот
рят на случившееся тру
довые коллективы, ком
мунисты на местах. Они 
правы в том, что по
добные факты порожда
ют неверие к руководст
ву. к самой партии. 
Правомерно, вероятно, и 
проявление коллективно
го возмущения, приня
тие соответствующих по
становлений, Как это 
сделали,, например, ком
мунисты ЗКМК. Не во 
всем с ними можно со
глашаться. Говорил ж е 
один из коммунистов на 
партсобрании о том, 
что критиковать легче, 
труднее самим работать. 
Говорил о том, что по
вестки собственных соб
раний унылы и однооб
разны.

Но, в принципе, пра
вомерна сама постанов
ка вопроса — о дове
рии к руководству го
родской партийной орга
низацией. Если уж  
вкралось недоверие, зна
чит, надо говорить об 
этом -вслух. В установ
лении вот этого рода 
истины, вероятно, и за 
ключается главная за 
дача сегодняшнего пле
нума. В попытке разо
браться, являются ли 
политическими лидерами 
секретари горкома пар
тии? Может, так. Но, 
боюсь, не преобладает 
ли в нас митинговость, 
хватит ли трезвого рас
судка?

И другое. Ну, уйдут в 
отставку нынешние сек
ретари. А придут ли на 
смену те, кто в состоя
нии разрушить пороч
ную систему и создать 
новую? Пока что крепка 
старая. Не так  ли?

В. ПРУДНИКОВ.

ДИСКУССИОННЫЙ КЛУБ «АЛЬТЕРНАТИВА» 
Очередное заседание клуба состоит*» 22 фев

раля в 18 часов а цветочном зале ДКиТ НТЗ.



Дискуссионный клуб «Альтернатива»

ЕСЛИ БЫ МЭРОМ БЫЛ Я...
На вопросы кандидатов в депутаты отвечает председатель исполкома городского 

Совета Александр Федорович БУНАКОВ.

— Александр Федорович,, 
четвертого марта — выбо
ры б местные Советы. Как 
дальше пойдет формиро
вание их руководящих ор
ганов!

— По Положению о по
рядке выборов в местные 
Советы и по рекомендации 
Верховного Совета СССР 
на первой же сессии надо 
избрать председателя пре
зидиума городского Сове
та, его заместителя и пред
седателя исполкома тай
ным голосованием на аль
тернативной основе. Канди
датуры могут предлагать 
собравшиеся на заседание 
представители от разных 
групп населения. Избран
ный председатель Совета 
предлагает на утверждение 
сессии кандидатуры членов 
президиума, председателей 
постоянных комиссий, ко
митета народного контро
ля. Председатель исполко
ма представляет на утвер
ждение сессии свой «каби
нет министров» — членов 
исполкома, которые не яв
ляются депутатами.

— Какие отделы в аппа
рате исполкома!

— Остаются те же служ
бы, за исключением оргот
дела. Советская работа с 
депутатами теперь будет 
прерогативой президиума, 
в котором председатель и 
его заместитель являются 
освобожденными от основ

ной работы, а члены пре
зидиума — на обществен
ных началах.

— Каким образом мы 
сможем оценить програм
мы председателей в столь 
короткий срок прямо на 
сессии!

— Дело не а програм
мах. Все мы в своих плат
формах можем наобещать 
избирателям золотые горы, 
но их реальность о п р ед е 
ляет сам Совет. Выдвигаю
щие кандидатов должны 
оценивать их деловые ка
чества, способность решать 
вопросы по-государствен
ному, их степень ответст
венности. Кто не сталкивал
ся с этой работой, не 
представляет, насколько 
она объемна. Я прежде 
был директором завода, и 
мне не казалась она столь 
трудной, тем более что у 
меня за плечами большой 
опыт депутатской деятель
ности. Год в должности 
председателя исполкома 
показал мне, насколько это 
ответственно и непросто.

— Как, на ваш взгляд, 
лучше организовать выбо
ры председателей прези
диума Совета и исполко
ма! Наметить предполага
емые кандидатуры после 
выборов депутатов или уже 
сейчас вынести их на все
общее обсуждение! А мо
жет, для учета мнения из

бирателей предложить им 
отметить в бюллетенях для 
голосования тех кандида
тов, кто, по их мнению, 
достоин встать у руля!

— Думаю, что все пути 
хороши. Но кандидаты на 
эти посты ни в коем слу
чае не должны быть р е 
комендованы партийными 
органами.

— А если кто-то поже
лает выставить свою канди
датуру!

— А решится пи? Не ду
маю, что процедура будет 
такой быстрой, как мы счи 
таем. Вспомните, как дол
го шла предвыборная кам
пания по выборам в на 
родные депутаты СССРІ 
Почти полгода пришлось 
бороться П. П. Пьянкову за 
свой мандат. Сейчас пред
стоит не менее жаркая 
схватка, может быть, в не
сколько этапов. Есть жела
ющие? Выдержат? Их м ож 
но только приветствовать.

— Чем будут отличаться 
функции президиума Сове
та и исполкома)

— Сегодня исполком сам 
принимает решения и сам 
же их выполняет (?І). Где 
логика? Президиум для то
го и создается, чтобы, вы
нося решения от имени Со
вета, контролировать их 
реализацию отделами ис
полкома. Кроме того, в его

ИЗ СНЕЖНОГО ПЛЕНА
■ В ИСПОЛКОМЕ ГОРСОВЕТА

функции входит работать с 
депутатами, обучать их, 
глубже вникать в дела 
предприятий, учреждений и 
рассматривать их на сесси
ях, подготовка которых 
тоже будет обязанностью 
президиума.

— Вы уверены, что не 
будет разрыва между ре
шениями сессий и их ис
полнением!

— Разрыв будет. Это — 
жизнь. Совет будет прини
мать решения, рассчитывая 
на максимальные возмож 
ности, а исполком их вы
полнять, исходя из реаль
ностей. Чтобы разрыва не 
было, президиум и испол
ком должны работать в 
тесном контакте, глубоко 
анализировать реальное по
ложение дел.

— Видите ли вы пути 
наращивания бюджета го 
рода! Могут ли депутаты 
повлиять на его увеличе
ние!

— Безусловно. Он ф о р 
мируется из двадцатипро
центных отчислений дохо
дов предприятий союзного 
и республиканского значе
ния. Депутаты могут влиять 
на повышение прибыли за 
счет улучшения качества 
продукции, роста произво
дительности труда. Второй 
путь — организация вне
бюджетных счетов за счет 
создания предприятий, при
надлежащих местным Со
ветам.

— А надо ли Советам 
«влезать» в хозяйственные

дела, становиться этакими 
местными предпринима- 
телями-владельцами пред
приятий!

— Во Франции, напри
мер, совершенно иные ры
чаги управления экономи
кой, гораздо эффективнее 
Мэр и одиннадцать его за
местителей, совершенно не 
вмешиваясь в деятельность 
предприятий на территории 
мэрии, отлично регулируют 
ее  бюджет. Во главе угла 
стоят срок исполнения р е 
шений и налоговая система. 
За этим строго следят, не 
вдаваясь в их внутренние 
проблемы. Не уложился 
предприниматель в срок— 
налог растет. У нас же 
руководители, не желая 
выполнять решение, зачас
тую прячутся за советы 
трудовых коллективов.

— А как исполком боле
ет за свой бюджет!

— Никакой заинтересо
ванности у Совета в его 
увеличении нет, так как не 
он его формирует. Если 
раньше его спускали из 
центра. сейчас, при вне
дрении регионального хоз
расчета, его рассчитывают 
в области, исходя из по
требностей региона с уче
том нерентабельных тер
риторий, таких, как сель
ские районы.

— Эффективна ли работа

постоянных комиссий гор* 
совета)

— Это ■■’роверенная го
дами ф орм а  советской ра
боты, и, безусловно, ко
миссии вносят немалую 
лепту в деятельность Со
ветов Все зависит от на
чальной «запевки», от са
мих депутатов, их настроя 
сразу после выборов. Я, к 
сожалению, стал председа
телем, когда депутаты, м ож 
но сказать, сидели на че
моданах в ожидании ны
нешних выборов... Но тем 
не менее не могу сказать, 
что комиссии и Совет в 
цепом работали плохо — 
вторые в области.

— Можно ПЕ« комиссиям 
обращаться за ю ѵ о щ ью  к 
консультантам? Гредства на 
это у Совета будут!

— Расп р е д е л е н и  е м 
средств занимаются сами 
депутаты, они и решат, на
сколько это необходимо. 
Конечно, в крайних случаях 
экспертизы нужны. Но луч
ше при формировании по
стоянных комиссий при
влекать к руководству ими 
депутатов - специалистов в 
той или иной области, лю
дей компетентных и опыт
ных.

— Спасибо, Александр 
Федорович, за откровен
ную беседу. Желаем успе
ха в предвыборной борьбе.

В б ес е д е  п р и н и м а л и  у ч а с т и е  к а н д и д а т ы  в д е 
п у т а т ы  В. МИНИНА. М. ХУСАЕНОВ, С. ВЛАСОВ,
Б. ХАМИНОВ, Б ЦЕЛОВАЛЬНИКОВ. С. МАРЦИН- 
ЧИК. С КОЛПАКОВ, Н. ПЕТРИКОВ, Н. МИРОНОВ,
В. КЕТОВ, А. ГУКОВ и д р у г и е .

КЛУБ «АЛЬТЕРНАТИВА» П РЕДЛАГАЕТ:

Безотлагательно начать широкое обсуждение с при
влечением социологов предполагаемых кандидатур 
председателей президиума и исполкома будущ его го 
родского Совета.

Создать инициативную группу го  подготовке пер
вой сессии Совета народных депутатов нового созыва.

До сессии опубликовать список должностей аппара
та исполкома, функциональные обязанности и оклады 
его работников.

Заседание клуба вела Н. САВИНСКАЯ.

Недельная оттепель и 
снегопады усложнили об
становку на городских ав
томагистралях. В минув
шую субботу часть авто
бусных маршрутов была 
сокращена из-за непрохо
димости некоторых участ
ков дорог. Тяж елая обста
новка сложилась в районе 
СПТУ № 7 и тубдиспан
сера: люди не могли
уехать по своим делам и 
вынуждены были обратить
ся за помощью в исполком 
горсовета В воскресенье 
поднятая в срочном по
рядке техника освободила 
дорогу от снежного плена, 
движение возобновилось.

Чрезвычайная обстанов
ка послужила причиной со
званного в горисполкоме 
совещания ответственных 
за содержание дорог руко
водителей предприятий. 
Только проходило оно не в 
кабинете заместителя пред
седателя исполкома С. И. 
Лепаловского, а в автобу
се, проследовавшем по ос
новным магистралям горо
да. В целом картина не
радостная. Нет практически 
ни одного маршрута, доро
га по которому полностью 
была очишена от снега. 
Снежную грязную кашу 
видели на улицах Ватути
на, Вайнера, Емлина, про
спектах Ильича, Космонав
тов. Совершенно непрохо
димой оказалась улица 
Строителей. закрепленная 
за цехом № 22 Новотруб
ного завода. Начальник 
цеха Ю К Попов катего
рически отказался чистить 
здесь дорогу.

— По ней движется в 
основном транспорт строи
телей, — заметил Юрий 
Клементьевич, — почему 
бы им иногда не навести 
порядок? На днях наблю

дал, как по снежной каше 
прошли три грейдера, два 
бульдозера и ни один не 
опустил нож, чтобы по пу
ти убрать с дороги снег.

В подобном состоянии и 
дорога в районе «веера». 
Разворачиваться на конеч
ной остановке автобусам 
приходилось с большим 
трудом. Большая часть до
рог закреплена за ново- 
трубниками.

— Не хватает техники,— 
констатировал заместитель 
директора А. Н. Чутов.

Вопрос больной не толь
ко для этого предприятия. 
Как считает, заместитель 
председателя ’ горисполкома 
С. И Лепаловский, при
бедняются новотрубники, 
выход искать надо самим. 
Почти две недели пытались 
работники госавгоинспекции 
и автопредприятия добить
ся порядка на дорогах в 
поселке Талица. Заместите
ли директоров заводов л.о 
ремонту горного оборудо
вания и трубчатых строи
тельных конструкций В. И. 
Григоров и В. М. С тепа
нов отделывались обещани
ями. Но грим к приходу 
комиссии навести успели. 
На улице Сакко и Ванцет- 
ти (обслуживает П ЗРГО ) 
— похуже, у ПЗТСК — 
полный порядок вплоть до 
автобусных стоянок.

За пределами городской 
черты дороги везде ока
зались в лучшем состоянии. 
На Самстрой, Пильную, 
Магнитку ехать было лю- 
бп-дорого Постарались цех 
№ 22 Новотрубного завода 
и рудоуправление. Не было 
замечаний к заводам сан- 
техизделий и комплектных 
металлоконструкций В по
селке Динас стали свиде
телями такой картины: на 
улице 50 лет СССР вели

очистку сразу два бульдо
зера “и грейдер. Трудно бы
ло судить, всегда ли так 
оперативны динасовцы или 
тоже попытались навести 
порядок к приходу комис
сии.

Несколько слов о доро
гах в поселке Хромпик и 
микрорайоне Корабельной 
рощи. Если дорожное по
лотно хоть как-то очищено 
от снега, то автобусные сто
янки, к примеру, по мар
шруту №  15 завалены сне
гом по колено. Нет поряд
ка на доро-ге и остановке 
у нового рынка, ничейной 
территорией оказалась пло
щадь около него.

Совещание подошло к 
концу. Д ля  некоторых ру
ководителей оно стало на
глядной иллюстрацией их 
работы. В пятницу на оче
редном заседании комиссии 
по безопасности дорожного 
движения в исполкоме гор
совета разговор получил 
продолжение. Предложено 
управлению механизации 
выделять предприятиям 
технику для наведения по
рядка на автомагистралях 
в первую очередь, обязать 
водителей такой техники 
чистить участок дороги, 
который лежит по пути его 
следования. И еще одно 
предложение, заслуж иваю 
щее внимания. В АПО «Чу
совское» до весны закон
сервировано с десяток еди
ниц подобной техники, ко
торую также можно ис
пользовать для нужд горо
да «Порядок необходимо 
наводить в ближайшее вре
мя, — сказал С. И Л епа
ловский, — иначе из снеж
ного плена мы попадем в 
плен иной: потоки рас
таявшего снега принесут в 
город проблем не меньше»,

С. КОСТАЛЬГИНА.

В солнечные февральские дни почувствовалось: зима на исходе. И если в і 
вашем доме тепло, можно вспомнить добрым словом коллектив теплоэлектро- ;  
централи. Г. В. Фефепова —■ старший аппаратчик ветеран труда. Зульфия Кор- і  
чагина — аппаратчик химцеха. В трудные минуты они вместе ищут решение.

Ф ото В. ЗО ТО ВА.
:яя
і

@ ЗАЯВЛЕНИЕ ДЛЯ ПЕЧАТИ

КОМУ НУЖ НА  
Ф АЛ ЬСИ Ф И К АЦ И Я ?
Редактору городской газеты «Под знаменем 

Ленина» В. И. Прудникову, председателю город
ской избирательной комиссии А. Н. Звягинцеву, 
секретарю парткома Новотрубного завода С. В. 
Кирсанову от С. Ф. Портнова. кандидата в на
родные депутаты Первоуральского городского 
Совета народных депутатов по избирательному 
округу № 93.

На основании представ- Новотрубного завода, 
ленных документов я был 5 февраля от секретаря 
зарегистрирован кандида- партийной организации пе
том в народные депутаты ха № 36 Н. С. Халявина 
городского Совета от кол- мне стало известно, что на 
лектива лаборатории меха- собрании трудового кол- 
иизации и автоматизации лектива ЦЛАМ  мое вы

движение не проводилось. 
Кому и зачем потребова
лась фальсификация пред
ставленных документов, 
мне неизвестно.

Считаю, что быть кан
дидатом в народные депу
таты городского Совета не 
имею права, и прошу 
снять мою кандидатуру.

Обращаюсь к секретарю 
партийного комитета Ново
трубного завода С. В. Кир
санову с просьбой разо
браться в партийном по
рядке . с организаторами 
фальсификации документов, 
при этом сохраняю за со
бой право обратиться в 
народный суд по поводу 
оскорбления меня как лич
ности.

С. ПОРТНОВ.



т

^^и»«ііііинниіііііііііп8іпитіініініііін»тініііпіпіпиі»пііііі»піппппиіипііііиііиііі»иі>іііпіііі>інпіни<ііііііііііііініінп»іппііпіііііііііі»іітппітниііиіціііпннііііпііінпіпін88шіііиііи»!ііііі!шіпіпіп»ішт ии!

s
С

* Конкурс

КАНОЙ БЫТЬ 
УРАЛЬСКОЙ 

КНИГЕ?
С 1 апреля по 1 июля 

1990 года Средне-Ураль
ское книжное издательство, 
которому в этом году ис
полняется 70 лет, проводит 
конкурс на лучшее чита
тельское предложение по 
расширению тематики вы
пускаемых книг, улучшению 
их оформления. Мы при
глашаем принять в нем 
участие всех тех, кого вол
нует судьба уральской кни
ги, ее конкурентоспособ
ность на книжном рынке.

Сложная социальная, по
литическая и экономическая 
обстановка, сложившаяся в 
нашей стране, поиетине р е 
волюционные изменения, 
происходящие в советском 
обществе, диктуют совер
шенно новые требования к 
содержанию выпускаемых 
книг. Издательство особен
но интересует мнение чи
тателей о том, какой дол
жна быть сегодня полити
ческая книга, ее направлен
ность, содержательность, 
информативность. Ценность 
будут представлять предло
жения о новом подходе к 
изданию производственной 
и сельскохозяйственной ли
тературы. Поворот изда
тельства к более широко
му выпуску по этой тема
тике изданий справочного 
и прикладного характера 
требует вашего совета.

Нам бы хотелось узнать, 
каким достопримечатель
ным местам, историческим 
реликвиям и памятникам, 
людям и событиям, фактам 
и проблемам следовало бы 
посвятить новые книги. В 
письмах выскажите свои 
мысли по оформлению 
предлагаемой книги.

Чтобы каждая книга ста
ла интересной и содержа
тельной, Средне-Уральское 
издательство и проводит 
этот конкурс идей. Мы 
ждем ваших предложений! 
Все пожелания будут вни
мательно рассмотрены,, а
авторов наиболее ценных 
предложений ждут премии 
— лучшие книги издатель
ства.

Письма направляйте по
адресу: 620219, Сверд
ловск, ГСП-351, ул. Малы
шева, 24, Средне-Уральское 
книжное издательство, с
пометкой «На конкурс».

«НАСТОЛЬНАЯ ЛАМПА»
Первые свои стихи Люд

мила Михайловна Маслен
никова написала лет 15 
назад. Это были посвяще
ния дочери и ее подругам, 
собственным друзьям, ле
чащим врачам и многим хо
рошим людям, с которыми 
сталкивала ее жизнь. А по
том Людмилу Михайловну 
потянуло на философскую 
лирику. Как раз именно в 
это время она пришла в 
литературное объединение 
«Самоцвет», существовав
шее при редакции нашей 
газеты. Несмотря на то что 
по возрасту Людмила Ми
хайловна была старше всех, 
она легко находила общий 
язык с молодыми.

За всю историю сущест
вования «Подзнаменки» с 
разной периодичностью воз
никали. исчезали и снова 
возрождались литературные 
объединения, где собира
лись поэты и прозаики 
Первоуральска. Они вслух 
читали свои произведения,

критиковали друг друга, 
хвалили, что бывало го
раздо реже, спорили до 
хрипоты.

Помню членов литобъ- 
единения «Самоцвет» Евге
ния Ж уравлева, Марата 
Ахметзянова, Владимира 
Мухина, Сергея Тиморина 
и, конечно, нашего «патри
арха» Владимира Сумного.

В нашем городе немало 
интересных талантливых 
людей, но зачастую их 
творческая энергия не на
ходит выхода. Поэт не мо
жет без читателей, музы
кант—без слушателей. Нам 
звонят, пишут, предлагают 
возродить литературный 
клуб при редакции. Мы 
приветствуем это и даж е 
предлагаем название для 
будущего клуба — «Н а
стольная лампа».

Приглашаем всех поэтов 
и прозаиков собраться в 
редакции 1 марта в 18 ча
сов.

О. СНЕГОВА.

КОРОЛЕВА Н О Ч И
Нечасто город посещают совы. А тут, только неделя 

началась, прилетела лесная гостья. И не куда-нибудь, 
а прямиком к редакции (намек на то, что она — 
символ мудрости?). Важно уселась на один тополь, 
пока не согнали ее обозленные вороны, затем на дру
гой... Д ля совы день — время неудобное для ориен
тировки. Она — королева ночи. Только не путайте ее 
с легкомысленной героиней одноименного «видика»!

Первым увидел, сову и сфотографировал
В. ЗОТОВ.

ПУТЕШ ЕСТВЕННИКАМ НА ЗАМ ЕТКУ

ХОДЯТ С Л У Х И . . .
...что учителя-комсомольцы школ № 4 и 5 массово 

выходят из комсомола. Еще года три назад этот слух 
вызвал бы бурю в стакане воды, а сейчас сказано как 
бы между прочим. Секретарь горкома ВЛКСМ Т. Ми
ленченко разъясняет: разговоры в среде учителей идут 
об этом давно. Настроение упадническое, взносы не 
платят месяца по три, но на конкретные шаги не ре
шаются.

Позиция горкома здесь однозначна: случайные
люди не нужны в комсомоле. Пусть организация со
кратится. но зато останутся те, кто действительно спо
собен работать. А сейчас численность городской ком
сомолии упала с 17 до 12,5 тысячи. Но процесс этот 
происходит далеко не везде. Активно 
вступают в комсомол ребята из школы 
№ 12. Так что все зависит от лидера.

«Эспада» 
дает сигнал «СОС»

На прошлой неделе, наверное, многие 
из возвращающихся с работы перво
уральцев заметили стайку девчат, рас
клеивающих по городу предвыборные 
афиши. Это юнкоровский отряд «Эспада» 
во главе с его неизменным командиром 
Василиной Кукаркиной. «Эспада» — ста
рый друг «Подзнаменки» На празднике 
газеты ребята помогали распространять 
тираж. Юнкоры заступаются за природу, 
помогают пенсионерам, ищут новые фор
мы пионерской работы Но... отряд как 
был, так и остается беспризорным Нет 
у «Эспады» своего вожатого, нет поме
щения. Очень хотят ребята изучать мор
ское дело — ездили перенимать опыт у 
свердловской «Каравеллы». И поэтому 
вот как нужен им вожатый с навыками 
морской службы. Может, откликнитесь, 
бывшие моряки?

Г. ЕГОРКИН.

Приглашает «Астория»
Совершить увлекатель

ную поездку в Москву, Л е
нинград, Киев, Минск, 
Львов, Кишинев, Ригу, 
Вильнюс, Таллинн, Таш
кент, Самарканд и другие 
города страны вы сможете 
с наименьшими затратами, 
если забронируете места в 
домашней гостинице с по
мощью всесоюзной гости
ничной фирмы «Астория». 
Заявка принимается за 10

суток. Справки по телефо
ну в Свердловске 53-07-61.

За первый год работы 
фирма предоставила насе
лению более 50 тысяч мест. 
Почти четыре тысячи жи
телей области за это вре
мя с помощью фирмы за
бронировали 'Места в раз
ных городах страны.

В РУСОВ, 
зам. директора 

фирмы.

В е черн и й  город  во о р у ж а 
ется  — это т  вы вод  п рихо
д и тс я  с д е л а т ь  п о сл е  з н а к о м 
с т в а  с в е щ е с т в е н н ы м и  до
к а з а т е л ь с т в а м и ,  п о сту п аю 
щ и м и  в к р и м и н а л и с т и ч е с к у ю  
л а б о р а т о р и ю  ГОВД. У п р е с 
т у п н и к о в  все  ч а щ е  и з ы м а е т 
ся  х олодн ое  о р у ж и е ,  среди  
которого  п р е о б л а д а ю т  нунчЪ- 
ки ф и н к и .  С амы м  о п а с 
ны м  о р у ж и е м  э к с п е р т - к р и 
м и н а л и с т  И. К. С м и рн ов  сч и 
т а е т  с т и л е т ы .  Н ередко  стали  
ф и г у р и р о в а т ь  в м а т е р и а л а х  
уго л о в н ы х  дел « к н о п ар и »  — 
нож и  с ф и к с и р у ю щ и м с я  л е 
зви ем ,  с р а б о т а н н ы е  в зоне.

Читатель 
просит объяснить

ПОЙМУТ л и  
МАЛЬЧИКА 

В ЯПОНИИ?
« У в а ж а е м а я  реда кци я !  

К вам  о б р а щ а ю т с я  ж и т е 
ли ул и ц ы  С вердлова ,  что  
на Динасе .  О бъ ясните ,  
п о ж а л у й с т а ,  ч е р е з  ваш у  
га зе т у ,  что это  з а  поток  
б о ж е с т в е н н ы х  писем  на 
нас обруш ился?»

«С вяты е»  п и с ь м а  сею т 
у кое-кого  н е у в е р е н н о с т ь  
в з а в т р а ш н е м  дне,  в сво 
их с и л а х .  Я сч ит аю , что 
они н и к а к о го  о тн о ш е н и я  
к ц е р к в и  не им ею т, а 
р а с с ч и т а н ы  на д о в е р ч и 
вы х  и м н и т е л ь н ы х  лю 
дей .  И п и ш у тс я ,  по-мое
му, т а к ж е  п с и х и ч е с к и  не
у р а в н о в е ш е н н ы м и .

В. волошко».

Два письма на одну те
му, Усмехаться ли наивно
сти создателей благостного 
образа мальчика-почтальо- 
на, письма которого дол
жны якобы облететь весь 
мир (интересно, как их 
прочтут те же японцы, не 
знающие русского языка)? 
Удивляться ли завидной 
настойчивости, с какой пи
шут во все концы безвест
ные просветители наших 
заблудших и непросветлен
ных душ? Обращаемся к 
ним через газету: оставьте 
свои заботы при себе! В 
стране сегодня (в том чис
ле и у церкви) слишком 
мно. о дел, чтобы тратить 
драгоценное время наше 
на «святую» перепись по 
22 раза и более.

Но если газета для вас 
не авторитет, оцените по 
достоинству лаконичный от
вет главы первоуральской 
церковной общины. Итак, 
отец Виктор на вопрос о 
том, как он относится к 
«святым» письмам, ответил: 
■Мы п о д о б н ы х  п и с е м  не 
о д о б р я е м  и к их р а с п р о 
с т р а н е н и ю  н и к а к о г о  о т н о 
ш е н и я  н е  и м е е м » .

НЕ ДРЕМ ЛЕТ
РАБОЧАЯ  

МИЛИЦИЯ
Очередное дежурство 

отряда рабочей милиции 
динасового завода и 
патрульно-постовой слу
жбы милиции закончи
лось задержанием .бра
тьев Некрасовых. Про
езж ая по поселку заво
да СТИ, работники пра
вопорядка заметили дра
ку, инициаторами кото
рой, как выяснилось, 
были два подвыпив
ших брата. Подойдя 
к группе мужчин, они 
стали требовать по
курить, оскорблять их,
пытались ударить. Стыч
ку, удалось погасить в 
самом начале, но кое- 
кто из защищавшихся 
пострадал. Возбуждено 
уголовное дело.

Братья не подчинялись 
оаботникам милиции. 
Причем аргументы млад
ший из братьев, Сергей, 
приводил такие: слу
жил, мол. в Монголии, 
охранял посольство, зна
ет жизнь лѵчше нас.

Ю ДОСТОВАЛОВ, 
инспектор дознания.

С ообщ ает 0 2
ОКАЗАЛИСЬ
РАЗДЕТЫМИ

..несколько рабочих цеха 
№ 3 ПОЭЗРТО и цеха 
№ 39 НТЗ. Воры, беспре
пятственно проникая в по
мещение душевых, разбива
ют заднюю стенку кабинок, 
отгибают непрочные ж естя
ные дверцы или просто за 
бирают веши из оставлен
ных открытыми шкафчиков.

РОКОВАЯ ССОРА
...произошла между ма

ляром Л С Оноховой и ее 
мужем, которому жена на
несла ножевое ранение. 
Возбуждено уголовное де
ло.

Н Е П Р И Ч Е С А Н Н О Е  ПИСЬМО

ПРО ОБЛОМАННЫЕ РОГА
Ехал я утром 11 февраля 

автобусом с номером
90—26 СВР по маршруту 
№ 13 до тубдиспансера. 
Водитель, остановив маши
ну у СПТУ №  7, дальше 
ехать отказался. В ответ 
на замечание стал оскорб
лять нас, причем выраже
ния «козлы вонючие» и «я

вам рога обломаю» были 
самыми мягкими. Навер
ное, крепко въелось в со
знание наших водителей, 
что сидят они за рулем 
«скотовозов» — так окре
стили в народе автобусы.

Пришлось пассажирам 
добираться пешком, а ког
да пришли на конечную

остановку, то там ждали 
еще человек десят,, чтобы 
уехать домой.

Много жалоб на работу 
автобусов, но как их не 
будет, если отношение к 
пассажирам у водителей,
как к скотине?

М. КУЗНЕЦОВ, 
пеигиочер.

НЕ ВЕРНУЛСЯ 
ДОМОЙ

...11 февраля сварщик 
ТЭЦ В. А. Шайхутдинов В 
пьяном виде, он создал на 
проезжей части дороги ава
рийную ситуацию и был 
сбит автобусом. Травмы 
оказались смертельными
ПОКА ЛОВИЛИ 

ВОРОН
...сторожа УПТК, неизве

стные проникли в гараж и, 
разукомплектовав гцѵзочой 
мотороллер а автопогруз
чик, похитили запчасти В 
тот же день (12 февраля) 
машинно-тракторный парк 
совхоза «Витимский» недо
считался... бульдбзеоа При
чина та же — отсутствие 
надежной охраны. Не луч
ше несут службу и сторо
жа коллективных садов. 
Так, в феврале в коллек
тивных садах «Металлург», 
«Архитектор», № 12 были 
взломаны и обчищены не
сколько садовых домиков.

Информацию подготовил 
А ГАДЖИЕВ, 

начальник дежурной 
части ГОВД.

Редактор 
В И ЛРУЛНИКОВ



ш

19 февраля
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

'. оо « 120 м инут» .
.? п } Мультфильмы.
4 40 «Вход й о сп ррщ рц а (о 16.25 

го ' то л н и и  у с а д е б н ы х  и 
п а р к о в ы х  а н с а м б л е й  в 
Литве) .

9 00 « К в а р ти р а» .  Х у д о ж ест 
в е н н ы й  ф и л ь м .

10.15 « М а л е н ь к а я  ф ан та -
. зия».

11.00 «О чевидное  — неверо-

ятмпе* -4.00
15.00 « Е г и п т я н и н « !о худож

иимг и к о ч о п и г ц р  из 221.05 
С о л и к а м с к а  М П ота
пове).
Концерт Г о су д ар с тв ен  к 
ного а к а д е м и ч е с к о г о  b 00 
а н с а м б л я  т а н ц а  УССР 0.15 
Детский  час (с у р о к о м  0.35 
ф р а н ц у з с к о г о  я зы ка) .  
«В ласть  — С оветам ». 9.05 
«К оллаж » .  10 05
«Время». 10.35
М у льтф и льм .
Ж.-Б. М ольер «Тар- 1105 
тю ф » .  Ф и л ь м  с п е к т а к л ь .  12.05 
«Время».

15.40

17.25
17 55
18 00 
18 30 
19.10

20.30

П р о д о л ж ен и е  Фильма- 
с п е к т а к л и  «Тартюф». 
«М д гтера  р у с с к о й  one  
ры  Ж и з н ь  и роли  Ива
н а  П е т р о я д »

ТОР А Л ПРОГРАММА
У т р е н н я я  г и м н а с т и к а .  
«Однаждьі».

9.35 Ф и з и к а  10-й 
класс .
И т а л ь я н с к и й  я з ы к .  
Р у с с к а я  реч ь .

. 11,35 А строн ом и я ,  1 1 -й 
к ласс .  ,
«Ш ам арим ».
С еанс  п о в то р н о г о  те 
л е ф и л ь м а  «Х ож дение

по м укам » .  11 -зч серия .
16.20 С в е р д л о в с к  «Вечер  

н и й  те л е т а й п »
16.25 П ер ед ач и  -  п р и зе р ы  

I В сесою зн ого  к о н к у р  
га  т0л е р а д и о п р о гр а м м  
« Ч ел о век  и зв т о м о  
би ль»  «Бои м естн ого  
зн а ч е н и я »  (Ар.чач
.рельское ТВ)

16.40 МОСКВА Я р м а р к а  де 
л о в ы х  идей.

17.40 С в е р д л о в гк .  «7-й ка-

18 00 МОСКВА «Время»
18.30 «Г и н тер  и д руги е»  О 

п р о б л е м а х  с о в ет ск и х

немцев.
19 00 К о н ь к о б е ж н ы й  спорт.

Ч е м п и о н а т  м ира  Муж
чины.

19.30 « С п о к о й н о й  н о ч и  ма 
лы ш иі» .

19.45 К о н ь к о б е ж н ы й  гморт. 
Ч е м п и о н а т  м и р а  Муж
чины.

20.30 С вер д л о вск . « Б о л ьш е 
и с т о н с к и е  м и лл и о н е  
ры »  ■ (о Б о л ь ш е и с т о к 
с ко м  р е м о н т н о -т е х н и  
чешском п р е д п р и я т и и ) .

20.45 Реклама.
20 50 МОСКВА. «-Иллілаион»,

«В еликий  у т е ш и т е л ь * .

Х у д о ж е с т в е н н ы й  
ф и л ь м .  По о к о н ч а н и и  

С в е р д л о в ск  Н ово
сти

23.00 « Б а р ье р »  П р ео д о л еть  
свою  боль.

20 февраля
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

6 00 <120 м инут» .
8 95 М у л ьтф и л ьм  
8.15 Ж  Б. М ольер. «Тар 

тюФ» Ф и л ь м .с п е к 
т а к л ь .

10 35 «Это было...  было,, ,*. 
10.35 Д е тс к и й  нас (с уроком  

ф р а н ц у з с к о г о  яз ы к а ) .

11,55 
' )  00 
1500

15,50

17.Ю 
17.13 
18 00 
18.30

19.00

« Кол паж ».
«В ремя» ,
« С к а зы  м а т у ш к и  Фро 
си о м о н а с т ы р е  Днве-
евгко м » .
Ф и льм  — д ет ям .  «Авто
м обиль,  с к р и п к а  и с о 
б а к а  К лякса» .
-«Минуть* поэзии»  
М у з ы к а н т ы  о м узы ке .  
« В ремя» .
П р о гр есс .  И н ф о р м а 
ц и я  Р е к л а м а  
Ф и л ь м ы  и роли  Лео

мида Б ы к о в а .  «В бой 
и дут одни « стар и к и » .

20.30 - В рем я».
21.00 «С о л н еч н ы й  ветер*. 

Ш е с т и с е р и  й и ы й худо 
ж ест  вен ный тепе
Ф ильм  Глава  1 я. «По
е з д к а  п И ркутск* .

22.05 Х оккей  Ч е м п и о н а т
СССР ЦСКА — «Дина 
мо» (Москва).  3 и не 
рмод.

22.45 « А к т у а л ь н о е  м н іе р  
вью».

22.55 «Юллл» из яа р ье т е » .
ВТОРАЯ ПРОГРАММА 

8.00 У т р е н н я я  г и м н а с т и к а  
8.15 «Иди с т а т ь  э к с т р а с е н 

сом*.
9,03 Ф р а н ц у з с к и м  я з ы к .  1 й 

год об у ч е н и я  
9,35 Г ео гр а ф и я .  8 й к л асс .  

10.03 Ф р а н ц у з с к и й  яз ы к .  2 й
год обуч ен и я .  

ю л у  М узы ка ,  6 й класс .  
11.05 « Д о м а ш н я я  а к а д е м и я * .  
11,35 Н ар о д н ы е  м елодии  
11.45 Сеанс п о в то р н о г о  те 

л е ф и л ь м а  «Х ож дение 
по м у к ам *  1:2 я с ер и я .

13.00 « З а г а д о ч н ы й  с т р а н  
мин*. Ф и л ь м  2  й

13,20 Р и т м и ч е с к а я  г и м н а 
с т и к а .

15.00 Б и а т л о н  ч е м п и о н а т  
м ира .  10 им. Индием- 
д у а л ь н а я  го н к а  М уж 
чины.

17.15 С в е р д л о в ск  В ы боры  
н а р о д н ы х  деп у тато в : 
д ен ь  за  днем .

17 35 «7 й ка н а л * .

18.00 МОСКВА. «Время»
18 30 На с есс ии  В е р х о в н о го  

С овета  СССР В пере-  
р н е е  — «С покойной  
н очи ,  м а л ы ш и !» .  По 
о к о н ч а н и и  — С в е р д 
л о вск . «М олод еж н ы й  
эф и р .

21.50 Ф е с т и в а л ь  с о л д а т с к о й  
п есн и  К р а с н о зн а м е н 
н ого  П р и во л ж ск о -
У р ал ь ск о го  в о ен н о го  
о к р у га  (в п е р е р ы в е  — 
Н овости).

21 февраля
ПЕРВАЯ п р о г р а м м а  

6 00 «120 минут» .
8.05 М у з ы к а н т ы  о м у з ы к е ,
8.50 « С о л н еч н ы й  ветер» .  

Ш е с т и с е р и й н ы й  теле  
ф и л ь м  Г л а в а  1-я. «По 
е з д к а  в И ркутск* .

9.55 «У ч е р т ы »  (о пробле  
мах  р а з в и т и я  ж ивотно-

. четверг
22 февраля

в о д ст ва  в У зб екистане) .
10.25 8 й М е ж д у н а р о д н ы й  16.25 

ф е с т и в а л ь  т е л е п р о 
гр а м м  н ар о д н о г о  тв о р  17.25 
ч е с т в а  « Р а д у г а » .  (Ту
нис). 1 7 3 '

11.00 «В округ  с вет а» .  18.00
1 2 .0 0  « Б р е м я » .  1 8 .3 0
15.00 «В с е р д ц е  моем Роди  19.15 

ма». К он ц ерт  Г. Шой- 20 30 
д а к б а е в о й ,  21.00

15,30 «.Восточная Сибирь».
15.40 М у з ы к а л ь н а я  соиро-  21.10 

в и щ н и ц а .  Л, В, Бет

х е в е н  С и м ф о н и я  7 
Д е тский  час  (с у р оком  
а н г л и й с к о г о  яз ы к а ) .  
«Диишемие ' б е з  о п а с 
ности».
«Коллаж ».
«Мремя*.
М ол о д еж н ы й  в ест ни к * .  

« Р е зо н а н с » .
«В ремя» ,
« А к т у а л ь н о е  и н т е р 
вью».
« С о л н е ч н ы й  ветер» ,
Х у д о ж е с т в е н н ы  й

Ф ильм  Глава  2 я 
2 2 :І5  Н ар о д н ы е  мелодии.
22,30 «К м и р у  на свя той

зем ле» .
ВТОРАЯ ПРОГРАММА 

8 00 У т р е н н я я  г и м н а с т и к а .
8.15 «Одною г л и н я н о ю  бук

вой».
8.35 9,35 П р и р о д о вед ен и е .

л и кл а с с
9.05 Н ем ец ки й  я з ы к  1-й

год о б у ч ен и я .
(0.03 Н ем ец ки й  я з ы к .  2 й

год  о б у ч ен и я .

10,35. 11.35 Ф и з и к а  7 й
кл а с с  -

11 0 5  « Я * л е т а ю  на с о б с т в е н 
н ы х  к р ы л ь я х * .

12 05 Сеанс  п о в т о р н о г о  те 
л е ф и л ь м а .  «Х ож дение  
по м у к а м »  13 я сер и я .  
«Х м урое  утро*.

16.30 С в е р д л о в ск  «В ечер- 
н ий т ел ет ай п » .

16-35 «Ч у м ан о в  и з  А оэм и  
ли». В с тр еч а  с пи ей те  
лем .

17.35 <7 й к а н а л »

18 00 МОСКВА «В ремя» .
18.30 На с е с с и и  В е р х о в н о го  

С ове та  СССР В п е р е 
р ы в е  — «Спокойной 
ночи, м ал ы ш и !* .  По 
о к о н ч а н и и  — С вер д 
л о в ск  Н овости.

22.30 Р е к л а м а .
22.40 В с тр еч а  и зб и р а т е л е й  о 

к а н д и д а т а м и  в н а р о д 
н ы е д е п у т а т ы  РС Ф С Р 
п о  В ерхнеп ы ш м и н ско-.. 
мѵ т е р р и т о р и а л ь н о м у  
о к р у гу  №  664.

9.55

10.55

11.55
12.00
15.00

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА
6 00 «120 минут» .
8.05 К онцерт Г о с у д а р с т в е н 

ного а н с а м б л я  п есн и  и 15,30 
т а н ц а  Ч у в а ш с к о й
АССР

8.50 « С о л н еч н ы й  ветер* .
Х у д о ж е с  т в е н н ы  й 

ф и л ь м .  Г лава  2 я.

16.45 
17.15

17.45

« В р е м е н а  года* .  Ф ев 18.00 
р а л ь ,  18.30
Д е тск и й  час  (е у роком  19 15 
а н г л и й с к о г о  я з ы к а ) .  20.30 
« К о л л аж » .  21.00
«В ремя» .
«П ойдем  на з в у к  rap -  21.10 
м оники» ,
Ф и л ь м —д ет я м .  «Где 
т ы ,  Б а ги ра?» ,  22,20
«ТелеЭКО». Ж у р н а л  
К 45-летию  Победы 23.25 
«С олдаты  О рловы *. 
М а л е н ьк и й  к о н ц ер т .

«Время».
« -До 16-ти и с т а р ш е » .  
« Ч е л о в е к  и закон* .  
«В ремя* .
« А к т у а л ь н о е  и н т е р 
вью *,
«Солнечный яегер»,
Х у д о ж е с т в е н н ы й  

Ф и льм  Г лава  3 я. 
« А вт о г р а ф * .  Поет Ло- 
р е д а н а  Б е р т е  (Италия), 
«С егодня  ты  не один», 
О д е я т е л ь н о с т и  м о с 
к о в с к о г о  о б щ е с т в а

« А н о н и м н ы е  а л к о го  
л и к и »

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
8.00 У т р е н н я я  г и м н а с т и к * .
8,15 «Одною г л и н я н о ю  б у к 

вой».
8 35, 9,33 Л и т е р а т у р а .  8 й 

к ласс .
9.05 И сп ан ск и й  я з ы к .  1-й 

год о б у ч е н и я
10.05 И г п а и с к и р  я з ы к .  2-й 

год о б у ч е н и я
10.35, 11.35 Ь и о л о ти я .  8-Й 

к ласс .

11.06 « Н аш  гад*.
12.05 Р и т м и ч е с к а я  гим нас

ти ка» ,  .
12.33 «К  з е м л я  возд аст . .  * 

(о р а б о т е  АПК Ю.госла 
яии «Б е лг р ад »  и АПК 
♦ Кубань»),  .

16.45 С н е р д л о в с к . « В е ч е р 
н и й  т е л е т а й п »

16.50 К а л е н д а р ь  с ад о в о д а  и 
о го р о д н и к а

17.35 *7 й к ан ал »
18,00 МОСКВА. «В рем я* ,
18 30 Иа с е с с и и : В е рховн ого

С о в е та  СССР В пепе^ 
р ы в е  — «С покойной  
ночи , м ал ы ш и !* .  По 
о к о н ч а н и и  С в е р д 
л о в с к  Н овости.

22.10'  «Х удож ник» . К о н т р а 
сты  в ы с т а в о ч н о й  ж и з 
ни.

23.00 Ч е м п и о н а т  СССР, по  
х о к к е ю  с м ячом . СКА 
(С вердловск) ' — «К у з
б асс»  (К ем ерово). В т о 
р о й  тай м .

пятница
23 февраля

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА
6.00 «120 м инут» . 
о.чО п о н ц е р т  а н с а м б л я  пес* 

ни и п л я с к и  К р а с н о 
з н а м е н н о г о  Т у р к е 
с т а н с к о г о  воен н ого  
ок р у га .

8.20 «.. До 16 ти и с т а р ш е » .
9.05 «С о л н еч н ы й  вете р* .  

Х у д о ж е с т в е н н ы й  
ф и л ь м  Г лава  З-я.

суббот а

24 февраля
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

6 00 «120 м инут» .
8.00 « Н аш  сад*.
8.30 К о н ц ер т  а н с а м б л я

Н и к а р а г у а .
9.15 М у л ьтф и л ьм .
9 .2 5  « А м е р и к а н с к а я  п р о 

в и н ц и я» .  Ф и льм  2 й.
10.25 «Ч ел о век .  З е м л я .  Все-

10.15 Р е п о р т а ж  из  Ц е н т р а 
л ь н о г о  м у зе я  В оору
ж е н н ы х  Сил СССР,

19.30 « Б о е в ы е  с п у т н и к и  
мои» К и н о к о н ц ер т .

11.30 К 45 -ле ти ю  Победы, 
« П о л и т р у к  В асилий  
Клочков» .

12  00 «В ремя» ,
12.30 П овторе ни е  по в а ш е й  

п р о с ь б е — концерн на 
родного  а р т и с т а  СССР 
к о м п о з и т о р а  Р . Паул, 
са.

14.25 «П обед ители» .
15.25 М у л ь т ф и л ь м ы ,

15,45
16.30

16,45

17.55
18.00
18.30

20.30 
21.00

21.Ю

«В е сел ы е  с т а р т ы » .  
С егодня  — Д ень  Со
ветской  А рм ии и Во- 
е н н о  М орского  Ф лота.  
«Воля В селенной* .  Ху
д о ж е с т в е н н ы й  ф и л ь м .  
«К оллаж » .
«В ремя» .
Ф е с т и в а л ь  со л д а т с к о й
песни ,
«Время».
« А к т у а л ь н о е  и н т е р 
вью».
«Точка п е р е с е ч е н и я » .  
О в о и н а х  К а нт ем и р о в
цах.

21,25 «Это было.. .  было,..»»
21,45 «Взгляд»

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
8.00 У т р е н н я я  г и м н а с т и к а .
8.15 « П о а е г т к а  дн я *
8 .35 ,9 .35  Л и т е р а т у р а .  5-й 

класс
9 05 А н гл и й с к и й  я з ы к .  1-Й 

год о б у ч ен и я .
10.05 А н гл и й ски й  я з ы к .  2-й 

год о б у ч ен и я .
10.35 О к р у ж а ю щ и й  нас  мир. 

1 й к ласс .
10.55 « М и ш е л ь  Г а б р и эл ь

р а с с к а з ы в а е т . , .* .  Не 
р е д а ч а  на а н г л и й с к о м

я з ы к е .
11 40 О нруж аю ш иЙ  нас  м и р  

1 й к л а с с  (повторение) ,
12,00 Сеанс. п о в т о р н о г о  те 

л е ф и л ь м а .  «Моя ули
ца»,

13.15 Л З о р и н  «Ц итата» .  
Фи л ьм  с п е к т а к л ь .

15.15 « П о д д ан н ы е  р е в о л ю 
ции», Х у д о ж е с т в е н н ы й  
ф и л ь м .

16.49 С в е р д л о в гк  « В е ч ер 
ни й . те л е т а й п *  .

16,43 МОСКВА, К он ц ерт
д в а ж д ы  К р а с н о з н а м е н  
ного а н с а м б л я  п е с н и  и 
п л я с к и  С о в е тск о й  Ар

мии и м ен и  А. В. Алек-
га н д р о в а .

17 40 С вер д л о вск . «7-й к а 
нал»

18 00 МОСКВА «Время».
18.30 На с е с с и и  В е рховн ого

С ове та  СССР В п е р е 
р ы в е  — «С понойной  
мочи, м ал ы ш и !»  По 
о к о н ч а н и и  — С в е р д 
л о в с к  С п е к т а к л ь
« О зо р н ая  м о ло д о сть»  
А льМ етьевского- ' т а т а р 
ск о го  д р а м а т и ч е с к о г о  
те а т р а  (на т а т а р с к о м  
язы к е) (В п е р е р ы в е  — 
Н овости).

л е н н ая» .
11.25 К 45 л ети ю  Победы. 

« К а п и т а н  С». Х у д о ж е 
с т в е н н ы й  ф и л ь м .

12.50 Ф и льм  о с а м о д е я т е л ь 
ном к о м п о з и т о р е  из 
С е в е р о б а й к а л ь с к а  П. 
Т олм ач еве ,

13.20 « В м и р е  ж и в о т н ы х * .
1 4 . 2 0  « с п е к т р * .

14.50 В л ад и м и р  Г орови ц  иг- 
рае,т м о ц а р г а .

15.40 « д е й с т в у ю щ и е  лица* .
17.10 8-й М е ж д у н а р о д н ы й

ф е с т и в а л ь  т е л е п р о 
г р а м м  н ар о д н о г о  т в о р 
че ства  «П адуга» .  (Си. 
рия)

\ 7.30 м е ж д у н а р о д н а я  п а н о 
р а м а » .

18.15 М у льтф и льм .
18.49 «О тель  « Б е р т р э м »  Ху

д о ж е с т в е н н ы й  те л е  
ф и л ^ м  по о д н о и м е н н о  
м у  р о м а н у  А. К ристи . 
1 и 2 я с е р и и  (В елико
б р и т а н и я ) .

20,30 «В ремя» .

21.00 «Телескоп*.
21.25 « С ч а с т л и в ы й  сл у ч а й » .  

С е м е й н а я  т е л е в и к т о 
рина .

22,30 «До и п о сл е  п о л у н о 
чи».

ВТОР А В ПРОГРАММА
7.30 У т р е н н я я  г и м н а с т и к а .
7.45 «Эхом н а ш е й  юности  

бы л а» .  П е р е д а ч а  по
с в я щ е н а  М. К р и ет ал и н-  
ской

9.05 « П о т е р п е в ш и е  п р е т е н 
зии  не им ею т». Худо

ж е с т в е н н ы й  ф и л ь м .
10.45 П р о гр есс ,  И н ф о р м а 

ция .  Р е к л а м а .
11.15 С в е р д л о в с к .: ТелеДОб* 

т ы , .В ст у д и и  —, .к а н 
д и д а ты  в н а р о д н ы ^  
д е п у т а т ы  РС Ф С Р  по 
С в е р д л о в ск о м у  н а ц и о 
н ал ь н о  т е р р и т о р н а л ъ  
ном у о кр у гѵ  АІЬ 74

14.00 МОСКВА. В и д ео к ан ал  
« С о в е тск ая  Р о сси я* .

16.30 М у л ь тф и л ь м .
17.00 Кинопублицис .тика  с о 

ю з н ы х  р е с п у б л и к .

«М я сн ы е  ряд ы * ,
17.30 И гр ает  И, К а ле р  (с к р и 

пка),
18 00 «В ремя* .
18.30 На с е с с и и  В е рховн ого  

С овета  СССР В п е р е 
р ы в е  — «С покойной  
ночи , м а л ы ш и !»  По 
о к о н ч а н и и  — С в е р д 
ло вск . «7-й к ан ал » .

25:20 МОСКВА, «.Ночью ма 
б е л ы х  к о н я х » .  Ш ести-  
с е р и й н ы й  х у д о ж е с т 
в е н н ы й  т е л е ф и л ь м .  1 ~я 
с е р и я  (п р ем ьер а ) .

25 февраля
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

7.30 «С порт  дли  веч*».
7.45 Т ира ж  «Спортлото» .
8.00 Р и т м и ч е с к а я  г и м н а с т и 

ка,
8 ЗО «с утра  п о р а н ь ш е » .
9.30 «На с л у ж б е  О теч ест

ву».
)0 .30 У т р е н н я я  р а з в л е к а т е 

л ь н а я  п р о г р а м м а .
11.00 «Клуб п у т е ш е с т в е н 

ников»,
12.00 « М у з ы к а л ь н ы й  киоск» .
12.30  « З д о р о в ь е» .
13.15 И грает  С. Лунин (дом

ра).
13.30 Д е т с к а я  и н ф о р м а ц и 

он н о  - п у б л и ц и с т и ч е 
с к а я  п р о г р а м м а  «Ма
р а ф о н  13».

15.00 Хоккей . Ч е м п и о н а т  
СССР. «Д инам о» (Мос
ква)  — «Х имик». Т р а н 
с л я ц и я  В п е р е р ы в а х  — 
С пидвей .  Ч е м п и о н а т  
м и р а .

17.15 «Н ива» . С е л ь с к а я  п уб 

л и ц и с т и ч е с к а я  про- 
г р а м м а

18.30 « В о с к р е с н ы й  к и н о за л » .  
М у л ь тф и л ь м .  П р е м ь е 
р а  д о к у м е н т а л ь н о г о  
ф и л ь м а  «Аплодисмен-
ты»

19.25 .Н е п р о Ф в с г и  о к а л ы». 
Ху д о ж е с т в е н н ы й  

ф и л ь м ,
?т>.то «у дней»
21.30 В о с к р е с н а я  н р а в с т 

в е н н а я  п р о п о в ед ь .
21.45 Все с и м ф о н и и  П И. 

Ч ай к о в ск о г о .  С и м ф о 
ния  № 6.

22.43 О дом е  м у зе е  А, П, 
Ч ех о ва  в М елихове.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
7.30 «На з а р я д к у  стаи о .  

вись!».
7.45 «Гуделна»  (о ж и т е л я х  

х у т о р а  С о к о в щ и н а  в 
В епорусеии).

8.10 И грает  с к р и п а ч  В, 
Л а н ц м а н  (Кэнада),

9 00 «А така» .  Х у д о ж е с т 
в е н н ы й  ф и л ь м  с с у б 
т и т р а м и  

10 33 « К оллаж » .
Ш 40 «Городок»,
11.00 «Клуб п у т е ш в е т в е и и и -

- н о в » :   -  ■■
12.00 «Поэт д в и ж е н и я »  О 

м у л ь т и п л и к а т о р е  А. А. 
А лексееве .

12 40 Н а р о д н ы е  м елодии .
12.55 «Ночью, на  б е л ы х  ко

нях» ,  Х у д о ж е с т в е н н ы й  
ф и л ь м .  2.-я се р и я ,

14.00 В и д е о к а н а л  «С овет
с к а я  Р оссии» ,

16.30 « П л ан ета» ,  М е ж д у н а 
р о д н а я  п р о г р а м м а ,

17.30 б и а т л о н ,  Ч е м п и о н а т  
м и р а  Э с т а ф е т а  4 x 7 ,5  
нм М у ж ч и ны

18.30 Ф и л ь м ы  р е ж и с с е р а

• . Д Л ум ькова .  « Б ы т ь  и
с л ы ть » .

19.30 «Спонойной  ночи , ма» 
л ы ш и !» .

19.45 И о н к о б е ж н ы й  сп о р т .  
Ч е м п и о н а т  м и р а  по 
с л р й н т е р с к о м у  много ,  
б о р ь ю  

20 30 «7 дней» .
21.30 5-й В с е с о ю з н ы й  теле» 

к о н к у р с  м о л о д ы х  и с 
п о л н и т е л е й  э с т р а д н о й  
п е с н и  «Ю рмала-90* . 
Ц е н т р а л ь н ы й  э т а п .  
Д е н ь  вто р о й .

Кинотеатр «Восход». 17 февраля «ЗА ПРЕКРАСНЫ Х 
ДАМ». Сеансы: 9, 11, 13. 15. 17, 19 час.; я 21 час 
премьера «ДЕЖ А  ВЮ». 18 февраля «ТАРЗАН» (1 и 2 
серди). Сеансы: 9. 12-10, 15-20, 18-30, 21-30, 19, 20 фев
раля «ДЕЖ А  ВЮ», Сеансы: 9. И , 13, 15, 17, 19. 21 
час.

Кинотеатр «Космос» 17 февраля в 19 часов встреча 
с сексопатологом Ю. Гавриловым, фильм «В Л Ю Б Л Е Н 
НЫЙ МУЖЧИНА* (дЛ и  не лопѵскаю тся). «ТУТСИ», 
начало в 17 часов. 17, 18 февраля «ЗОЛОТАЯ АНТИ
ЛОПА». Сеансы: 9, I I , 13, 15 час. 18 февраля «ТУТ
СИ», Сеансы: 17, 19, 21 час. 1.9, 20 февраля «ДО П Е Р 
ВОЙ КРОВИ». Сеансы: 9. 11, 13. 15. 17. 19, 2і час.

Дворец культуры и техники «Строитель». 17, 18 фев
раля «ЗИ М О РОДО К». 17-го — 11 час.; 18-го — 15 час. 
«ЛЮ БОВЬ ВЫ ИГРЫ ВАЕТ» (2 серии). Сеансы: 17, 
19 30.

Клуб филиала Новотрубного завода. 17, ,18 февраля 
«БРЫ ЗГИ  ШАМПАНСКОГО». Сеансы: 18, 20 час.
18 февраля «САДКО», начало в 16 часов.

К іуб Трудпоселка. 17 18 февраля «НА О С ТРИ Е' 
МЕЧА» Сеансы 19, 21 час. 18 февраля в 17 часов 
«П РЖ ЕВА Л ЬС К И Й ».

Клуб имени В. И Ленина, 17 февраля в 10 часов
«ДО РОЖ НА Я АЗБУКА» 18 февраля в 16 часов 
«ЧРЕЗВ Ы ЧА Й Н О Е П ОРУЧЕН ИЕ» 17, 18 февраля
«ИНТЕРДЕВО ЧКА » (дети не допускаются). Сеансы; 
18. 20-30,

Видеосалон клуба им. В И. .Пеннна. 17 февраля 
в 17 часов М УЛЬТФ ИЛЬМ , в 19 часов «ИДУЩ ИЙ 
С КВО ЗЬ О ГО НЬ»,, в 21 час «М ЕДОВЫ Й СЕЗОН», в 
23 часа «МЕСАЛИНА» 2. 18 февраля в 17 часов
М УЛЬТФ ИЛЬМ , в 19 часов «МЕСТЬ Н ИН ЗИ», в 21 
час «П О ДН ЕБЕС ЬЕ»

Видеозал ЗКМ К. 17 февраля «ПЯТНИЦА, ТРИН А 
Д Ц А Т О Е » ^  Сеансы: 18, 20. 22 часа. 18 февраля в 
16 часов «БЕСКОНЕЧНАЯ ИСТОРИЯ». 18, 19 февра
ля «КРАСНАЯ ЖАРА». Сеансы 18, 20, 22 часа..

Видеосалон кафе «Лель» (ул. Урицкого, 1, останов
ка «Ж /д вокзал»). 17 февраля в 24 часа Д И С К О ТЕ
КА. 18 февраля в 20 часов «БРЮ СС ЛИ — ЛУЧШ ИЙ 
БОЕН. КУН-ФУ», в 22 часа ДИСКОТЕКА.

ВНИМАНИЮ ПОКУПАТЕЛЕЙ!
С 20 по 23 ф е в р а л я  м а г а з и н ы  № 30 «Т овары  

д л я  м у ж ч и н »  (уп. Трубников),  Nv 52 « П одарки » ,  
Кі 7 « П р о м ы ш л е н н ы е  т о в а р ы »  (ул В а тутина)  п р о 
в одя т  РАСШ ИРЕННУЮ  ПРОДАЖУ МУЖСКИХ ГАЛ
СТУКОВ. Д а ж е  п о в с е д н е в н ы й  к остю м  в ы и г р а е т  
от у дач н о  п о д о б р а н н о г о  га л с т у н з .

П о сетите  н а ш и  м а г а з и н ы  П р о д ав ц ы  п о м о гу т  
вам  п о д о б р а т ь  г а л с т у к  к л ю б о м у  к о с т ю м у  д л я  
лю б о го  случаи .

СВЕРДЛО ВСКО Е ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБІм 
ЕДИНЕНИЕ «ФАРМ АЦИЯ» ОБЪЯВЛЯЕТ ВЫБОРЫ 
НА ДОЛЖ НО СТЬ ЗАВЕД УЮ Щ ЕЙ  ЦЕНТРАЛЬНОЙ 
РАЙОННОЙ АПТЕКОЙ Не 70 П ЕРВО УРАЛЬСКА.

Условия *—• высшее образование, провизорский 
стаж :5І дет, .в трм числе 3 года по организации 
фармацевтического дела,

Заявления ' принимаются до 1 марта отделом 
кадров Свердловского производственного объ
единения «Фармация»,

АДРЕС И ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ
613100, г, Первоуральск, ул. Чкалове, 
18-в. Редактор 2-15-71, заместители- 
редактора 2-52-05, 2-14-50, ответст
венный секретарь 2-14-94, политиче
ский отдел 2-17-27, экономический 
отдел 2-13-47/ отдел информации 

-2-52-83,-2.-16-16, 2-96-20, 2-15-09. от
дел писем 2-52-21, 2-14-65, бухгалтер, 
прием объявлений 2-53-71.

П е ч а т ь  в ы с о к а я  О б ъ ем  Т п. л. И н д е к с  538251 
З а к а з  1753 Т и р а ж  38610. П е р в о у р а л ь с к а я  т и п о 

г р а ф и я  - у о р п о л и г р а ф и зд а т а  С ве р д л о б л и сп о л к о м а. 
П е р в о у р а л ь с к ,  пр.  И л ьи ч а .  26-а

И


